
 
 

AI DOCENTI INTERESSATI 

AI GENITORI INTERESSATI 

e p.c. 

AL D.S.G.A. 

 

OGGETTO: Nomina commissione esami di idoneità scuola primaria per l’a.s. 2021- 2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 67 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato”; 

VISTA  il D.M. n. 5 dell’8 febbraio 2021 concernente gli esami integrativi e gli esami di idoneità nei 

percorsi del sistema nazionale di istruzione; 

VISTE le richieste dei genitori regolarmente pervenute presso questa istituzione scolastica; 

RAVVISATA  la necessità di istituire una commissione per gli esami di idoneità della scuola primaria; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti; 

 

DECRETA 

 

È indetta la sessione unica per gli esami di idoneità della scuola primaria. 

 

È costituita la commissione degli esami di idoneità della scuola primaria, così composta: 

 

DOCENTI DISCIPLINE 

Silvia Stagnaro Area linguistica e antropologica 

Miriam Zaini Area matematica, scientifica e tecnologica 

Sarah Pisano Inglese 

 

La Commissione è presieduta, su delega del Dirigente scolastico, dalla docente Silvia Stagnaro. Svolge 

le funzioni di Segretaria la docente Zaini Miriam. 

Gli esami di idoneità si svolgeranno nei giorni 14, 15 e 16 giugno 2022 presso la Sede Centrale (Via 

Friuli, 18). 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
23

 -
 2

2/
03

/2
02

2 
- 

V
.4

 -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 
 
Le prove degli esami di idoneità vertono sui piani di studio delle classi per le quali i candidati non siano 

in possesso di promozione o di idoneità. 

 

L’esame di idoneità alle classi della scuola primaria consiste in prove scritte, riguardanti, 

rispettivamente l’area linguistica (italiano e inglese) e l’area matematica ed in un colloquio inteso ad 

accertare l’idoneità dell’alunno alla frequenza della classe per la quale sostiene l’esame.  

 

La valutazione delle prove è effettuata collegialmente dalla Commissione con l’attribuzione, a 

maggioranza, di un giudizio basato su una rubrica di valutazione predisposta dalla Commissione 

stessa, con riferimento agli obiettivi di apprendimento e ai traguardi per lo sviluppo delle competenze 

previsti dalle Indicazioni Nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione 

(D.M. n. 254/2012).  

 

In conformità alle disposizioni dell’O.M. n. 172 del 4 dicembre 2020, il giudizio è espresso su quattro 

livelli di apprendimento: AVANZATO, INTERMEDIO, BASE, IN VIA DI PRIMA ACQUISIZIONE.  

 

L’esame è superato se il candidato ottiene almeno il livello BASE in ogni prova d’esame.  

 

Il candidato, il cui esame abbia avuto esito negativo, può essere ammesso a frequentare altra classe 

inferiore, a giudizio della commissione esaminatrice.  

 

L’esito degli esami di idoneità sarà notificato ai genitori per posta elettronica il giorno successivo allo 

svolgimento delle prove, con la sola indicazione: idoneo/non idoneo.  

 

Al candidato che supera l’esame di idoneità viene rilasciato un certificato recante indicazione dell’esito 

dell’esame sostenuto. 

 

Dopo il 30 aprile 2022 sarà pubblicato l’elenco dei candidati ammessi a sostenere l’esame di idoneità 

e il cronoprogramma delle operazioni d’esame. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luigi Leo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m.i. 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
23

 -
 2

2/
03

/2
02

2 
- 

V
.4

 -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI


		2022-03-22T19:16:03+0100
	LEO LUIGI




